
CONFÉRENCE
DE PRESSE

rentrée
académique

2011/2012

lundi, 10 septembre 2012

François Biltgen
Ministre de l’Enseignement

supérieur et de la Recherche



table
des

matières

1. Aides financières 2011-2012

2. Les chiffres clés de l’enseignement supérieur 

1



Partie 1: 
Aides financières 
année académique 2011-2012
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- Aides financières demandées: 14.961

- Aides financières accordées: 14.382 / 96,13 %

- Aides financières refusées: 579 / 3,87%

- Montant total versé sous forme de bourses: 90.818.395.- €

- Montant total accordé sous forme de prêts: 94.079.165.- €

- Nombre d'étudiants ayant bénéficié de
remboursement de frais d'inscription: 12.725

- Montant des remboursements des frais d'inscription: 10.907.370.- €

Aides financières année académique 2011-2012
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Evolution du nombre des 
aides financières accordées
depuis 2000/2001
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Evolution des montants
totaux des bourses et des
prêts depuis 2000/2001
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2010/20112009/2010 2011/2012

7.604
52,87 %

4.646
34,26 %

6.988
52,45 % 6.778

47,13 %
3.916
45,74 %

6.336
47,55 %

   
   

   

Total 09/10: 8.562 aides
Total 10/11: 13.324 aides
Total 11/12: 14.382 aides

Evolution de la répartition
des aides entre hommes
et femmes depuis 2009/2010
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2011-2012:
Répartition hommes/femmes
par domaine d’études

Répartition sur base de la nomeclature ISCED / Comparaison avec les années précédentes impossible.
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Répartition par diplôme

Hommes Femmes Total

Bachelor 4697 5256 9953

Master 1451 1678 3129

Doctorat 223 219 442

Diplôme de médecine 50 54 104

Diplôme d'ingénieur 24 7 31

Hauptdiplom 93 46 139

Magister 2 9 11

BTS 83 170 253

DUT 12 4 16

Autres 143 161 304
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2011-2012:
Pays d’études 

Belgique
2711

Allemagne
2.941

Luxembourg
3264

Royaume-Uni
1,116

Autriche
655

Suisse
441

Portugal
310

Espagne
94

Pays-Bas
191

Irlande
27

 
  

France
1.834



 Allemagne 9 Aachen 306

  18 Freiburg 179

  16 Kaiserslautern 183

  12 Köln 243

  13 München 224

  15 Saarbrücken 185

  4 Trier 539

 Autriche 10 Innsbrück 259

 

 

 Belgique 14 Bastogne 186

  2 Bruxelles 1220

  7 Liège 389

  6 Louvain-la-Neuve 399

 France 11 Nancy 257

  5 Paris 474

  3 Strasbourg 542

 Luxembourg 1  3264

 Royaume-Uni 8 London 307

 

 Suisse 17 Zurich 180

2011-2012:
Villes universitaires (> 150 étudiants)
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9452

65,73 %

4.930

34,27 %
UE et luxembourgeoise Non-UE

 1117 
 22,66 %

797 
16,17 % 

551
11,18 %

françaiseportugaise belge

338
6,86 %
allemande

      
  

  

2127
43,63%

autres

2011-2012:
Répartition des aides
financières par nationalités 



Volume global des prêts 
garantis et prises en charge par l’Etat

Cas pris 
en charge par l’Etat 2011

Prêts garantis 2011 330.757.6937

Prise en charge par l’Etat 2011 328.729,82 (0,09) %
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Total
demandes Acceptées Refusée

Nombre de dispenses 41 21 20

Nombre de périodes
moratoires 21 12 9



Partie 2: 

Chiffres clés 
de l’enseignement supérieur
2011-2012

1. BTS
2. Université
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1. Chiffres clés BTS

année académique 2011/2012



Les formations au 

Brevet de Technicien Supérieur

Domaine du commerce

Gestionnaire en commerce et marketing Lycée Technique Ecole de Commerce et de Gestion 
Gestionnaire comptable et fiscal Lycée Technique Ecole de Commerce et de Gestion

Assistant de direction Lycée Technique Ecole de Commerce et de Gestion

Domaine de la santé

Assistant technique médical de chirurgie Lycée Technique pour Professions de Santé
Infirmier en anesthésie et réanimation Lycée Technique pour Professions de Santé

Infirmier en pédiatrie Lycée Technique pour Professions de Santé
Infirmier psychiatrique Lycée Technique pour Professions de Santé

Sage-femme Lycée Technique pour Professions de Santé

Domaine des arts appliqués

Dessin d’animation Lycée Technique des Arts et Métiers
Opérateur prépresse Lycée Technique des Arts et Métiers

Domaine des services

Informatique Lycée Technique des Arts et Métiers
Réseaux de télécommunications Lycée Technique d’Esch/Alzette

Domaine de l’industrie

Conducteur de travaux Lycée Technique Josy Barthel
Génie technique Lycée Technique des Arts et Métiers

17



Nombre total des

inscriptions

Total

Hommes

Femmes

Total
2009/2010

66

165

231

2010/2011

97

210

307

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes

2011/2012

119

187

306

HommesTotal Femmes

Nombre total des inscriptions par domaine 2011/2012

 Commerce 139

 Santé 82

 Arts appliqués 45

 Services 12

 Industrie 28
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Nombre total des

étudiants résidents

Total

Hommes

Femmes

Total
2011/2012

89

148

237

HommesTotal Femmes

34

120

154

2009/2010 2010/2011

58

175

233

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes

Nombre total des étudiants résidents par domaine 2011/2012

  
  
   
  
  

 Commerce 98

 Santé 82

 Arts appliqués 19

 Services 11

 Industrie 27
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Nombre total des

étudiants non-résidents

Total

Hommes

Femmes

Total

32

45

77

2009/2010 2010/2011

39

65

104

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes

2011/2012

30
39

69

HommesTotal Femmes

Nombre total des étudiants non-résidents par domaine 2011/2012

  
  
   
  
  

  
  
   
  
  

 Commerce 41

 Santé 0

 Arts appliqués 26

 Services 1

 Industrie 1



22

Nombre total des

diplômes BTS

Total

Hommes

Femmes

Total2011/2012

28

67

95

HommesTotal Femmes

2009/2010

45

54

99

2010/2011

31

66

97

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes



 Commerce 46

 Santé 35

 Arts appliqués 14

 Services Formation créée en 2010

 Industrie Formations créées en 2010

 Commerce 61

 Santé 25

 Arts appliqués 13

 Services Formation créée en 2010

 Industrie Formations créées en 2010

 Commerce 61

 Santé 29

 Arts appliqués 7

 Services Formation créée en 2010

 Industrie Formations créées en 2010
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Nombre total des diplômes BTS par domaine 2009/2010

Nombre total des diplômes BTS par domaine 2010/2011

Nombre total des diplômes BTS par domaine 2011/2012
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Nombre total des

heures prestées

Total

Hommes

Femmes

Total

2009/2010 2010/2011

15
.1
97

9.
66

2

5.
53

5

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

14
.2
91

8.
30

4

5.
98

7

2011/2012

Total Hommes Femmes

20
.7
84

14
.2
00

6.
58

4
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Nombre total des

enseignants internes

Total

Hommes

Femmes

Total
2009/2010 2010/2011

Total Hommes Femmes

79 45 34

Total Hommes Femmes

10
3

63 40

2011/2012

Total Hommes Femmes

11
3

71 42
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Nombre total des

enseignants externes

Total

Hommes

Femmes

Total

2009/2010 2010/2011

203

10
1

65 36

Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

10
9

71 38

2011/2012

203

Total Hommes Femmes

11
8

81 37
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2. Chiffres clés UNI.LU

année académique 2011/2012
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Nombre total 

d’étudiants
2011/2012

Hommes Femmes
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Nombre total 

d’étudiants par niveaux d’études

2011/2012

3.
22

2 
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8,
41

 %

1.
09

8 
/ 2

3,
31

 %

39
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* Pourcentage des étudiants inscrits aux 3 niveaux «Bologne» (Bachelor, Master, Doctorat)



1503

168

353

165

230

284

59

Luxembourg

France

Belgique

Allemagne

Autres pays UE

Pays CCE

Océanie

Afrique

Amerique du Nord

Amerique Latine et Caraïbes

Asie

1611

403

209

163

31

3

182

20

20

85
80

4

76

17

20
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Pays d'obtention

du diplôme donnant droit à l'accès à
l'enseignement supérieur 2011/2012 
par rapport à l’ensemble des étudiants inscrits

Hommes

Femmes

 

   



    

    

 

 

 

    

    

 

 

 

Faculté des Sciences, de la Technologie et de la Communication

Faculté de Droit, d’Economie et de Finance

Faculté des Lettres, des Sciences humaines, des Arts et des Sciences de l’Education

2011/2012

1.
19

9

83
4 36

5

2.
41

6

1.
27

3

1.
14

3

2.
07

1

67
7

1.
39

4

HommesTotal Femmes

HommesTotal Femmes

HommesTotal Femmes

2009/2010 2010/2011

1.
05

5

76
2 29

3

1.
09

6

77
0 32

6

2.
03

4

1.
06

7

96
7

2.
19

9

1.
12

4

1.
07

5

1.
84

5

62
7

1.
21

8

1.
88

2

62
3

1.
25

9

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes

HommesTotal Femmes HommesTotal Femmes
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Nombre total

d’étudiants par faculté



 
 

 
  

 

 
 

 

  

   

  

  

 

97.2%

3.4%

% des diplômés ayant e#ectué au moins 
une expérience de mobilité 

à l’étranger ou dérogations spéciales

  qui proviennent d'une autre université

 
 

 

 
 

 

  

  

 

 

  

    

  

2008/2009

98.1%

2.3%

% des diplômés ayant e#ectué au moins 
une expérience de mobilité 

à l’étranger ou dérogations spéciales

  qui proviennent d'une autre université

2009/2010

99.3%

1.1%

% des diplômés ayant e#ectué au moins 
une expérience de mobilité 

à l’étranger ou dérogations spéciales

  qui proviennent d'une autre université

2010/2011

Mobilité

des étudiants

Nombre total de

diplômes émis

35

    

    

 

 

 

2011

Bachelor Master Doctorat

54
6

24
6

58

2009 2010

38
2

17
3 23

Bachelor Master Doctorat Bachelor Master Doctorat

50
2

22
0

64
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Personnel de l’Université
2009

2010

2011
51,6 %

Personnel interne à l’Université :
 1.089 dont corps académique :  196

Personnel  académique externe à l’Université 

 1.089    196   

669

51,6 %
Personnel interne à l’Université :

861 dont corps académique : 168

Personnel académique externe à l’Université 

861168

747

51,6 %
Personnel interne à l’Université :

1.057 dont corps académique : 181

Personnel  académique externe à l’Université 

1.057181

663



 Nombre total 76.873,5

 Pourcentage de leçons données par personnel en titre 60,8%

 Pourcentage de leçons données par vacataires 39,2%

  Nombre de leçons pour Bachelor et Master 69.473,5

 Pourcentage de leçons données par personnel en titre 64,4%

 Pourcentage de leçons données par vacataires 35,6%

Budget de l’Université
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00

Financement 
de l’Etat

Budget Financement
externe

Financement 
de l’Etat

Budget Financement
externe
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Nombre de leçons



Nombre d’étudiants 
par 1000 habitants 

1.
Nombre d’étudiants résidents / 
chiffres aides financières: 27,4 étudiants

par 1.000 habitants

2.

Nombres d’étudiants inscrits 
dans les établissements 
d’enseignement supérieur
luxembourgeois: 

11,42 étudiants
par 1.000 habitants
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